
 
Determinazione Dirigenziale n. 534 del 16/03/02016 
Centro di responsabilità 57       Centro di costo 71 
Pratica n. 3775637  
 
 
OGGETTO: Costituzione del Fondo per le Risorse decentrate stabili Anno 2016 relativo al 

Personale dipendente del comparto Regioni ed Autonomie Locali.  

IL DIRIGENTE  U.O. GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 

 

 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 22/12/2015 ad oggetto: 
“Bilancio di previsione armonizzato 2016 - 2018 (ex D.lgs.118/2011 - ex D.lgs.126/2014), 
documento unico di programmazione (DUP) 2016/2020, piano triennale dei lavori pubblici 
2016/2018 e elenco annuale dei lavori 2016. Approvazione”;  

 RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con delibera di G.C. n. 7 del 
19.01.2016 nonché la contestuale delega e assegnazione delle Risorse attinenti al Centro di 
Responsabilità n. 57 U.O. Gestione Economica delle Risorse Umane; 

PREMESSO che le risorse finanziarie destinate al Fondo per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività sono determinate annualmente dagli enti ai sensi dei vigenti 
contratti collettivi nazionali e di comparto e compatibilmente con i vincoli di bilancio e gli strumenti 
di programmazione economica finanziaria dell’Ente; 

RICHIAMATO l’art.1 comma 456 della legge di stabilità 2014, n.147 del 27/12/2013 che ha 
modificato l’art.9 comma 2 bis del D.L.78/2010 convertito nella legge 30 luglio 2010, n.122, nel 
quale le parole  “sino al 31 dicembre 2013” sono state sostituite  dalle seguenti “e sino al 31 
dicembre 2014”. Al medesimo comma è aggiunto, in fine, il seguente periodo: “A decorrere dal  1° 
gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono 
decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”; 

RICHIAMATO inoltre l’art.1 commi 235 e 236 della legge di stabilità 2016, n.208 del 
28/12/2015 relativi  al divieto di riversare nel fondo per il trattamento accessorio i risparmi previsti 
dal taglio dei compensi nei CDA delle partecipate e a decorrere dal 1° gennaio 2016 l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al  trattamento accessorio del personale, anche 
a livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in 
misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale 
assumibile ai sensi della normativa vigente; 

VISTO l’art.6 bis D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, come introdotto dall’art.22-comma 2 della 
legge 18 giugno 2009, n.69 in merito all’obbligo di riduzione dei fondi della contrattazione in caso 
di soppressione o riduzione di servizi; 

 VISTA la circolare n. 17 del 24 aprile 2015 del Ministero delle Finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato portante ad oggetto: ”Il Conto Annuale 2014 - Rilevazione prevista 
dal titolo V del D.Lgs. 165/2001” ed in particolare le istruzioni relative alla compilazione della 
Tabella 15 - Monitoraggio della Contrattazione Integrativa; 

RICHIAMATI: 

- il CCNL del 22 gennaio 2004 (Contratto collettivo nazionale del lavoro del comparto delle regioni 
e delle autonomie locali per il quadriennio 2002-2005 ed il biennio economico 2002-2003) in 
particolare gli articoli 31 e 32 che attengono alla costituzione del fondo per le risorse decentrate e 
loro integrazione e incremento stabile delle dotazioni organiche; 

- il CCNL del 5 ottobre 2001- Comparto Regioni e autonomie locali biennio 2000-2001 per quanto 
concerne l’integrazione delle risorse art.4, comma 1 (incremento 1,1% Monte salari 1999) e 



comma 2 per salario anzianità e assegni ad personam in godimento da parte del personale 
cessato dal servizio a far data dal 1 gennaio 2000; 

- l’art.4 del CCNL 9 maggio 2006 – Comparto Regioni e autonomie locali biennio 2004-2005, 
relativo agli incrementi di risorse decentrate di cui all’art.31, comma 2 e comma 3 del CCNL 
22/1/2004; 

- l’art.6 e 8 del CCNL 11 aprile 2008 - Comparto Regioni e autonomie locali biennio 2006-2007, 
relativo agli incrementi di risorse decentrate di cui all’art.31, comma 2 e comma 3 del CCNL 
22/1/2004; 

- l’art.2 e 4 del CCNL 31 luglio 2009 Comparto Regioni e autonomie locali biennio 2008-2009, 
relativo agli incrementi di risorse decentrate di cui all’art.31, comma 2 e comma 3 del CCNL 
22/1/2004; 

CONSIDERATO che l’ammontare complessivo delle risorse per riduzione 3% lavoro 
straordinario di cui all’ art.14 comma 4 e delle risorse art.15 comma 1 lett. a), b), c), f), g), h), i), ,j), 
l) del CCNL 1/4/99 ammonta ad Euro 2.205.491,55; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.15 comma 1 lett. a) le risorse relative al lavoro 
straordinario già destinate al personale incaricato di A.P.O per l’anno 2015 (n. 29 unità x 25 ore 
pari a complessivi €. 12.895,00) devono essere inserite fra le risorse stabili del Fondo in oggetto 
(disponibili sul Cap. 2750/1); 

DATO ATTO che si conferma il valore complessivo di Euro 532.787,00 relativo al calcalo 
dei maggiori oneri per Ampliamento Dotazione Organica, in osservanza alle indicazioni del parere 
ARAN 499-15L2 in relazione alle modalità di incremento delle risorse stabili come effettuato con 
DD. 543 del 6/4/2011; 

DATO ATTO che si conferma la riduzione di Euro 72.089,00 del Fondo per le risorse 
decentrate stabili effettuata nell’anno 2011 ai sensi dell’art.6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 
per n. 24 unità soppresse, precisando che la riduzione delle risorse è stata effettuata utilizzando lo 
stesso criterio di calcolo (PARERE ARAN 499-15L) già adottato per l’incremento delle risorse 
stabili in sede di incremento dotazione organica anno 2008 (vedi DD. 1161 del 24/11/2011); 

DATO ATTO che sono confermate le risorse di Euro 295.967,84 ai sensi dell’art. 4 comma 
1 del CCNL 5/10/2001; 

DATO ATTO inoltre che il valore dell’anzianità e degli assegni ad personam relativi al 
personale cessato di cui all’art.4, co.2 del CCNL 5 ottobre 2001, sono quantificati in Euro 
545.789,14 e  sono stati calcolati in relazione alle cessazioni conosciute alla data della presente 
determina; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 comma 2 del CCNL 31/7/2009, dell’art.6 del CCNL 
11/4/2008, dell’art.2 comma 2 del CCNL 9/5/2006, dell’art.29, comma 2 del CCNL 22/1/2004 e 
dell’art.1, comma 2 del CCNL 5/10/2001, si è provveduto ad integrare il fondo del differenziale di 
posizione economica  per complessivi Euro 202.801,27 come dettagliati in Tabella A 
(E.36.799,10+E.49.635,17+E.50.460,00+E.41.907,00+E.24.000,00);  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 commi 1, 2 e 7 del CCNL 22 gennaio 2004 è stato 
effettuato l’incremento di risorse decentrate in relazione al monte salari anno 2001 e nel rispetto 
delle condizioni previste dal comma 3 dello stesso art.32 per complessivi Euro 340.622,30   
specificati in Tabella A; 

DATO ATTO che sono stati inseriti gli incrementi di risorse previsti dall’art.4, comma 1 del 
CCNL 9/5/2006 per Euro 132.803,84 (incremento 0,5% monte salari 2003) e dall’art.8 comma 2 
del CCNL 11/4/2008 per Euro 177.131,00 (incremento 0,60% monte salari 2005); 

RICHIAMATO il prospetto tecnico di costituzione del Fondo per il finanziamento delle 
Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la Produttività, di cui agli artt. 31 e 32 
del CCNL 22/1/2004, predisposto dal dirigente U.O. Gestione economica risorse umane (Tabella 
A); 

RILEVATO che il Fondo RISORSE STABILI risulta quantificato ai sensi degli artt. 31 e 32 
del CCNL 22/1/2004, per l’anno 2016 per complessivi Euro 4.374.199,94 e che in applicazione 



dell’art. l’art.1 comma 236 della legge di stabilità 2016, n.208 del 28/12/2015 a decorrere dal 1° 
gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al  trattamento 
accessorio del personale, anche a livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche 
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive 
modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, 
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 
servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente; 

RITENUTO di dover applicare la decurtazione di cui sopra sull’ammontare complessivo del 
Fondo risorse stabili e variabili destinate annualmente al trattamento accessorio del personale 
mediante riduzione delle risorse in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio e 
tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente come indicato all’art.1 
comma 236 della Legge 28/12/2015, n.208;  

DATO ATTO che con delibera di Giunta comunale n.362 del 13/10/2015 è stato costituito il 
Fondo per le risorse stabili e variabili anno 2015, relativamente al personale dipendente,  per un 
totale complessivo di Euro 5.908.438,57 al quale è stata applicata la riduzione di E.305.697,69 ai 
sensi dell’art.1 comma 456 della legge di stabilità 2014, n.147 del 27/12/2013 che prevedeva che 
le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio fossero decurtate di un 
importo pari alle riduzioni operate  nell’anno 2014, e complessivamente  è risultato pari ad Euro 
5.602.740,88; 

DATO ATTO pertanto che le risorse stabili per l’anno 2016, quantificate in Euro 
complessivi Euro 4.374.199,94, sono determinate dalle risorse stabili 2015 aumentate delle 
somme derivanti dall’anzianità e assegni ad personam relativi al  personale cessato 2015/2016 e 
per  effetto delle riduzioni di lavoro straordinario derivante dalle modifiche agli incarichi assegnati 
al personale per Posizioni Organizzative e Alte professionalità;  

DATO ATTO che le risorse per competenze e contributi a carico Ente sono previste sul 
Bilancio  2016, in relazione al bilancio pluriennale 2016-2018, come segue: 

quanto ad. Euro 4.361.304,94 sul cap.3050/1 denominato “Fondo Risorse decentrate per il 
personale dipendente art. 31 e 32 CCNL 22/1/204: Competenze Lorde; 

quanto ad. Euro 12.895,00 sul cap.2750/1 denominato “Compenso per lavoro straordinario al 
personale dipendente art.5 e 6 DPR.633/90: Competenze Lorde 

quanto ad Euro 1.207.209,21 sul cap.3050/4 denominato “Fondo Risorse decentrate per il 
personale dipendente art. 31 e 32 CCNL 22/1/204: Contributi Ente; 

quanto ad. Euro 3.434,00 sul cap.2750/4 denominato “Compenso per lavoro straordinario al 
personale dipendente art.5 e 6 DPR.633/90: Contributi a carico Ente; 

VISTO il CCDI anno 2015 relativo al personale dipendente firmato il 5 novembre 2015, 
come autorizzato con Delibera Giunta Comunale n. 381 del 29 ottobre 2015, con il quale le risorse 
stabili costituite ammontano ad Euro 4.131.314,33 destinate per Euro 4.130.835,94 ai vari istituti 
contrattuali di parte stabile quali Progressioni orizzontali già attribuite fino all’01/01/2010, Indennità 
di Comparto art. 33 CCNL 2004, Indennità educatori asili nido art. 31 CCNL 14/9/2000, Indennità 
aggiuntiva educatori 2000-2001 art. 6 CCNL 5/1/2001, Indennità Direzione e Staff, Retribuzione di 
Posizione e Risultato delle A.P.O. e Alte professionalità, Indennità di Turno PM, Indennità di Turno 
altri servizi, Indennità di disagio, Indennità di Reperibilità, Indennità di Rischio, Indennità Maneggio 
valori, Specifiche responsabilità art. 17 CCNL 1/4/1999 e Specifiche responsabilità art. 36 CCNL 
22/1/2004; 

RITENUTO di dover costituire il Fondo per le Risorse decentrate Anno 2016 relativo al 
personale dipendente, limitatamente alle Risorse Stabili in applicazione alle norme contrattuali e di 
legge sopra indicate; 

DATO ATTO che con separati provvedimenti della Giunta Comunale, verranno stanziate le 
risorse variabili di cui all’art. 15 commi 2–3–5 del CCNL 1 aprile 1999, nei limiti stabiliti dalla 
contrattazione nazionale e nel rispetto dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale 
dalle vigenti disposizioni di legge, secondo quanto previsto dall’art.40, comma 3-quinquies del 
decreto legislativo 30 marzo 2011, n.165 e successive modificazioni e integrazioni; 



per quanto sopra esposto  

 DETERMINA 

 

1) DI COSTITUIRE per Euro 4.374.199,94 oltre a contributi a carico Ente, in base alle motivazioni 
espresse in narrativa, il Fondo limitatamente alle Risorse Decentrate STABILI Anno 2016, per i 
dipendenti appartenenti al comparto Regioni e autonomie Locali, ai sensi dell’art. 15 del CCNL 
1/04/1999, integrato e modificato dai CCNL successivi ed in particolare dagli artt.31 e 32 del 
CCNL 22/01/2004 e dall’art.4 del CCNL 9 maggio 2006, dall’art.8 CCNL 11/4/2008 e dall’art.2 e 4 
del CCNL 31/7/2009, come dettagliato nel Prospetto Tecnico (allegato TABELLA A) parte 
integrante della presente determinazione; 

2) DATO ATTO che il presente fondo è stato calcolato nel rispetto di quanto disposto dall’art.1 
comma 236 della Legge 28/12/2015, n.208 – Legge stabilità 2016 e che le decurtazioni previste 
dal comma citato, saranno effettuate sul fondo complessivo delle risorse stabili e variabili anno 
2016 del personale dipendente, mediante riduzione delle risorse in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio e tenendo conto del personale assumibile ai sensi della 
normativa vigente;  

3) DI DARE ATTO che con separati provvedimenti della Giunta Comunale, potranno essere 
stanziate le risorse variabili di cui all’art.15 commi 2-3 e 5 del CCNL 1 aprile 1999, nei limiti stabiliti 
dalla contrattazione nazionale e nel rispetto dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di 
personale dalle vigenti disposizioni di legge, secondo quanto previsto dall’art.40, comma 3-
quinquies del decreto legislativo 30 marzo 2011, n.165 e successive modificazioni e integrazioni; 

4) DI DARE ATTO che gli istituti contrattuali pagati con le risorse stabili nelle more 
dell'approvazione del contratto decentrato anno 2016, possono essere impegnate e pagate nei 
limiti fissati dal contratto decentrato integrativo anno 2015 e sono: 

a) Progressioni orizzontali maturate all’01/01/2010, Indennità di comparto art.33 CCNL 2004, 
Indennità educatori asili nido art.31 CCNL 14/9/2000, Indennità aggiuntiva educatori 00-01 art.6 
CCNL 5/1/2001, Indennità direzione staff, Retribuzione di posizione per le A.P.O. e le Alte 
professionalità; 

b) Salario Accessorio di cui agli artt. 5 e 6 del DPR 333/90 e succ. integrazioni, quali Turno, 
Rischio, Disagio, Reperibilità e Maneggio Valori; 

c) Specifiche Responsabilità art.17 CCNL 1/4/1999, Specifiche Responsabilità art.36 CCNL 22 
gennaio 2004 e Retribuzione di Risultato per le A.P.O. e le Alte professionalità;  

5) DI IMPEGNARE per competenze le risorse stabili costituite con il presente atto per un 
ammontare di Euro 4.374.199,94 come segue: 

- quanto a E. 2.151.620,00 meno Euro 312.451,73 (già impegnati per i mesi di gennaio e febbraio 
ai sensi dell’art.183 lett. a D.Lgs. 267/2000) = Euro 1.839.168,27 per Posizione Economica 
personale a tempo indeterminato sul Cap. 3050/1 denominato “Fondo Risorse decentrate per il 
personale dipendente art. 31 e 32 CCNL 22/1/204: Competenze Lorde”, nel rispetto della 
destinazione effettuata con il contratto decentrato integrativo relativo all’anno 2015 ed in relazione 
ai limiti di cui al Bilancio Pluriennale 2016-2018 (SIOPE 1101 – Beneficiario 8 – Cod.Fin. 
U.1.01.01.01.002); 

- quanto a E. 68.310,20 meno Euro 11.631,74 (già impegnati per i mesi di gennaio e febbraio ai 
sensi dell’art.183 lett. a D.Lgs. 267/2000) = Euro 56.678,46 per Indennità al personale a tempo 
determinato sul Cap. 3050/1 denominato “Fondo Risorse decentrate per il personale dipendente 
art. 31 e 32 CCNL 22/1/204: Competenze Lorde”, nel rispetto della destinazione effettuata con il 
contratto decentrato integrativo relativo all’anno 2015 ed in relazione ai limiti di cui al Bilancio 
Pluriennale 2016-2018 (SIOPE 1103 – Beneficiario 8 – Cod.Fin. U.1.01.01.01.008); 

- quanto a E. 2.141.374,74 meno Euro 153.945,99 (già impegnati per i mesi di gennaio e febbraio 
ai sensi dell’art.183 lett. a D.Lgs. 267/2000) = Euro 1.987.428,75 per Indennità al personale a 
tempo indeterminato sul Cap. 3050/1 denominato “Fondo Risorse decentrate per il personale 
dipendente art. 31 e 32 CCNL 22/1/204: Competenze Lorde”, nel rispetto della destinazione 



effettuata con il contratto decentrato integrativo relativo all’anno 2015 ed in relazione ai limiti di cui 
al Bilancio Pluriennale 2016-2018 (SIOPE 1103 – Beneficiario 8 – Cod.Fin. U.1.01.01.01.004); 

- quanto ad Euro 12.895,00 sul Cap. 2750/1 denominato “Compenso per lavoro straordinario al 
personale dipendente art.5 e 6 DPR.633/90: Competenze Lorde” (SIOPE 1102 – Beneficiario 8 – 
Cod.Fin. U.1.01.01.01.003) 

6) DI IMPEGNARE i contributi a carico ente relativi alle risorse stabili costituite con il presente atto 
per un ammontare di Euro 1.210.643,21 come segue: 
 
- quanto a Euro 1.207.209,21 meno Euro 125.111,82 (già impegnati per i mesi di gennaio e 
febbraio ai sensi dell’art. 183 lett. a) D.Lgs. 267/2000) = Euro 1.082.097,39 sul Cap. 3050/4 
denominato “Fondo Risorse decentrate per il personale dipendente art.31 e 32 CCNL 22/1/204: 
Contributi a carico Ente”, nel rispetto della destinazione effettuata con il contratto decentrato 
integrativo relativo all’anno 2015 ed in relazione ai limiti di cui al Bilancio Pluriennale 2016-2018 
(SIOPE 1111 – Beneficiario 2622 – Cod.Fin. U.1.01.02.01.001); 
 
- quanto ad Euro 3.434,00 sul Cap.2750/4 denominato “Compenso per lavoro straordinario al 
personale dipendente art.5 e 6 DPR.633/90: Contributi a carico Ente” (SIOPE 1111 – Beneficiario 
2622 – Cod.Fin. U.1.01.02.01.001); 
 
7) DI DARE ATTO che con separato provvedimento, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 
267/2000, si provvederà mensilmente al pagamento, mediante liquidazione dirigenziale, delle 
spettanze dovute al personale dipendente per le causali specificate al punto 4) lett. a) della 
presente determina, come previsto dai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro; 
 
8) DI DARE ATTO inoltre che sulla base di dettagliate liquidazioni dei dirigenti appartenenti ai vari 
servizi e nel rispetto della destinazione del contratto decentrato integrativo del personale 
dipendente relativo all’anno 2015, si provvederà al pagamento del salario accessorio di cui al 
punto 4) lett. b) e lett. c). 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Marta Dellabartola 



art.14 comma 4 9.350,97 9.350,97

art.15 comma 1

lett. a) 1.634.173,56 1.634.173,56

lett. b) 153.939,07 153.939,07

136.754,01 136.754,01

lett. c) 0,00 0,00

0,00 0,00

lett. f)

lett. g) 177.469,37 177.469,37

lett. h) 87.539,44 87.539,44

lett. i)

0,00 0,00

lett. j)

127.735,69 127.735,69

lett. l)

-121.470,56 -121.470,56

2.205.491,55 2.205.491,55

Cap. 2750/1  12.895,00 13.042,00

532.787,00 532.787,00

0,00 0,00

-72.089,00 -72.089,00

art.4 CCNL 5/10/2001 295.967,84 295.967,84

545.789,14 528.170,00

36.799,10 36.799,10

art.32 CCNL 22/1/2004 159.989,26 159.989,26

129.023,60 129.023,60

51.609,44 51.609,44

49.635,17 49.635,17

art.4 CCNL 9/5/2006 132.803,84 132.803,84

50.460,00 50.460,00

art.8 CCNL 11/4/2008 41.907,00 41.907,00

177.131,00 177.131,00

art.2 CCNL31/7/2009    24.000,00 24.000,00

4.374.199,94 4.356.727,80

 lett. k)

cap.3050/1      lett.d)

cap.2230

cap.3050

24330-24370

4430-10660

1.202.267,93

1.202.267,93

cap.4700/4

3040/4-4430-10660

24330-24370

cap.2750/4 3.473,00

1.205.740,93

5.562.468,73

PROSPETTO TECNICO-FINANZIARIO RELATIVO ALL'ANNO 2016

CALCOLO RISORSE DECENTRATE  ART.31 e  32 CCNL 22/1/2004 

art.15 comma 5



cap.3050/1*

Riduzione lav.straord.per A.P.O  n.29 Dipx25 orex costo str.= €.12.895,00 aumento Risorse Variabili ai 

sensi dell'art.15,co.1 lett.a) CCNL 1/4/99 -12.895,00

COMPETENZE LAVORO STRAODINARIO (SENZA Straord.APO) 289.450,00

Riduz.risorse ex art.9 co.2bis D.L.78/2010( no vedi parere aran e DD.1640/2013 0,00

Fondo Lavoro straordinario anno 2016 289.450,00

cap. 2750/4 Contributi carico ente su Euro 302.345 80.508,00

cap.3050/4*

Contributi (23,80%+2,828%) = 26,628% Riduzione lav.straord.per A.P.O  n.29 Dipx25 ore destinate x 

aumento Risorse Variabili ai sensi dell'art.15,co.1 lett.a) CCNL 1/4/99       -3.434,00

Contributi carico ente LAVORO STRAORDINARIO 77.074,00

TOTALE RISORSE  fondo lavoro straordinario A.2014  (art.14 Ccnl1/4/99) 366.524,00

FONDO ART. 14 LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2016

302.345,00cap. 2750/1
Quota f.do per il compenso del lavoro straordinario già al netto della quota destinata al personale ex VII 

e VIII q.f. incaricato di Posizioni Organizzative (Straodinario Fondo 1998=643.915.142-40.387.000 

Quota P.O.)=L.603.528.142 - 3% L.18.106.000 relativo


